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[Indenrigsministeren.] 
lukket Marked. Det er jo noget helt andet. 
Det er to' helt forskellige Ting, dette at 
ville paastaa, at man kan fastholde en 
ganske bestemt Rente uden Hensyn til de 
Forhold, der i øvrigt omgiver en økono- 
misk ude i Verden og herhjemme, og saa 
dette, at man kan øve Indflydelse gennem 
Lovgivningen paa Rentefoden. Det vil jeg 
staa ved paa ethvert givet Tidspunkt, og 
det sker ogsaa nu. Man kan være over- 
bevist om, at hvis vi ikke havde Valuta- 
lovgivningen, havde vi aldeles ikke en Dis- 
konto her i Landet paa 41/2 ,pCt., men saa 
var vi derhenne, hvor man var under en 
tidligere Regering under vanskelige Valuta- 
forhold: oppe paa 6홢7. 

Efter at vi er kommet over den Ulykke, 
der ramte os i 1936 med den daarlige 
Høst og den store Prisstigning paa Raa- 
stoffer fra Udlandet, ja, saa har det været 
muligt igen at øve den Indflydelse paa 
Renten, der ses i Bedringen paa dette Om- 
raade siden Begyndelsen af 1938, den 
Nedgang i Rentefoden, som har fundet 
Sted i den Tid. 

Til Slut maa jeg sige til det ærede 
Medlem, at naar han tillader sig at antyde, 
at jeg nogen Sinde har stillet et Forslag 
Mage til det, der er stillet her, eller byg- 
gende paa de samme Principper, vil jeg 
rent ud sagt ikke diskutere længere med 
ham. 

Formanden: Det ærede Medlem Jens 
Thomsen har Ordet for en kort. Bemærk- 
ning. 

Jens Thomsen: Den højtærede Inden- 
rigsminister sagde, at han havde intet 
.Kendskab til Rentesatserne i National- 
banken. Denne Udtalelse forbavser mig 
noget og rokker en lille Smule ved den 
Autoritetstro, jeg har haft til Indenrigs- 
ministeren, som aldrig har lagt Skjul paa, 
àltid at give det Udseende af, at han var 
en stor Kapacitet med Hensyn til Rente- 
spørgsmaal. Men saa vidt jeg ved, er For- 
holdet det, at Nationalbanken tager 41/2 
pCt. imod Haandpant i Obligationer, altsaa 

pCt. for de Laan, som der ydes den 
allerfineste Sikkerhed for, men at Banken 
udlaaner til Firmaer, diskonterer Veksler 
til 4 pCt. Det er jo fuldkommen det 
modsatte af, hvad der finder Sted ude ved 
de private Banker. Der kan man altid 
laane betydeligt billigere imod haandfaaet 
Pant i gode Værdipapirer, end naar en 
Veksel skal diskonteres, og derfor har. det 
for mig stor Interesse at faa oplyst/ I om 

det ikke forholder sig, som jeg her har 
sagt, og da Ministeren gav Udtryk for, at 
han var villig til at søge Oplysning i Na- 
tionalbanken, forventer jeg paa et senere 
Tidspunkt at faa Oplysning om, hvorvidt 
dette ikke er rigtigt, og jeg takker paa 
Forhaand. 

Indenrigsministeren (BertelDahlgaard); 
Jeg tror, de ærede Medlemmer, de Herrer 
Valdemar og Jens Thomsen, er nøjagtig to 
Alen ud af eet Stykke med Hensyn til de 
Metoder, de anvender under en Debat. De 
ærede Medlemmer siger altsaa nu sidst, at 
jeg havde intet Kendskab til Rentesatserne, 
som Nationalbanken anvender. Det, det 
ærede Medlem spurgte om, var, hvilken 
Diskonto Nationalbanken havdé anvendt 
over for bestemte Firmaer, og det kan jeg 
virkelig ikke udtale mig om. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Aage Fogh har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Aage Fogh: Det skal ikke lykkes det 
ærede Medlem Hr. Valdemar Thomsen trods 
alle Fordrejelser at fastholde, at jeg har 
sagt herfra, at Landbruget havde gode 
Vilkaar. Jeg har tværtimod sagt det stik 
modsatte, og det er dog for galt, at det 
ærede Medlem for at klare sig i en daar- 
lig Sag skal fordreje Udtalelser, jeg har 
fremsat heroppe. Det er betegnende for 
begge de Herrer, at den Metode, de an- 
vender, naar ikke de kan klare sig paa 
anden Maade, er, at de forsvarer en daar- 
lig Sag paa det Grundlag, som uredelige 
Mænd benytter. 

Formanden: Jeg vil gøre opmærk- 
som paa, at hvis Appetitten efter korte 
Bemærkninger fremdeles gør sig gæl- 
dende i saa stor Udstrækning, som Tilfæl- 
det har været nu i forholdsvis lang Tid, 
vil jeg se mig nødsaget til at aflyse Til- 
gangen, indtil Forholdene er ordnede. El- 
lers faar det ingen Ende med denne For- 
handling. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Christmas Møller: Naar en Valuta 
ikke er knyttet til Guldet, saaledes som 
hverken den danske Krone eller den en- 
gelske Sterling er det i Dag, hvad vil saa 
det naturlige Leje sige? Saa eksisterer der 
jo i den Forstand ikke noget naturligt Leje. 
Saa kan der være mangfoldige Forhold, 
Indførselen, Lønniveau, Kreditudvidelse og 


